\*\*) Antiquissimi Virgiliani codicis Fragmenta et picturae ex Biblioth. Vatic. ad priscas imaginum formas a Petro Sancte Bartholi incisae. Romae 1741.

\*\*\*) Immo p. LXV sq. dicit: „Num ipsa per se incredibilis videtur tanta membranarum longaevitas, ut sit v. gr. aevi Augstei?“

pomiferis (saecul. V. vel VI.); Tom. II. Ciceronis antiquus interpres (codex in Praef. p. IX. antiquissimus dicitur) et Ciceronis orat. in Verr. Act. II. partes ex antiquissimo Vaticano palimpsesto.

b) M. Corn. Frontonis et M. Aurelii Imperatoris Epistulae. Veri et Antonini Pii et Appiani epist. reliquiae. Fragmenta Frontonis et scripta Grammatica. Ex codice rescripto Biblioth. Vatic. Romae 1823. \*)

c) M. T. Ciceronis orationum pro M. Fonteio et pro C. Rabirio fragmenta, T. Livii lib. XLI. fragmenta ex membranis Bibl. Vatic. edita a B. G. Niebuhr, Romae 1820.

d) Juris civilis Anteiusustiniane reliquiae ineditae ex codice rescripto Bibl. Vatic. curante Angelo Maio, Romae 1823 \*\*). Additae sunt codicis Theodosiani variae II. ex Palimpsesto Bobiensi. Ibidem sunt II. Fragmenta Symmachii (ex initio saec. VI. cf. p. LXIII.), et III. Rhetorica Victorini (saec. XII. cf. p. LXXI.).

e) Glossae Placidi Grammatici. Conf. Jahnii Novae Bibl. crit. Suppl. II. (1833.) p. 439—471. et 485—492; et Angel. Maii Classic. Auct. III, 427 sqq.

Anecdoton Parisinum, quod Theodor. Bergk nuper (in Diurnis litter. antiquar. Cassel. 1845, I, N. 11. p. 81 sqq.) publici iuris fecit. Est codex, quod dubitari vix potest, anni 780. et continet fol. 28. 29. „Notas XXI, quae versibus apponi consuerunt“, procul dubio Probi Grammatici, et fol. 154. 154. „De Notis sententiarum“ (Isidor. I, 20).

Gaii institutionum commentarii quattuor. Conf. Heffter (Corpus iuris Romani Anteiusustiniani T. I.), qui codicem Veronensem (cuius aetatis?) secentum se dicit, *praeterquam ubi certissimis regulis adversaretur* \*\*\*).

Variae Lectiones Horatii codicis Saxonici, servati in Univers. Litter. Bern. (N. 363.), quas nuper in lucem protulit Hauthal (in Jahnii Nov. Annal. phil. et paedag. 1838, p. 338 sqq.). Codex in fine saeculi octavi vel initio noni exaratus est.

Arusiani Messi, V. C. Or. Comitis primi ordinis, exempla elocutionum ex Virgilio, Salustio, Terentio, Cicero, digesta per litteras. Conf. Lindemann Corp. Grammat. Latin. veter. Vol. I. Hunc libellum, qui manu Gudii exaratus in biblioth. Guelpherbytana est, Lindemannus (in Praef. editioni praemissa) ab antiquissimo aliquo codice itemque optimo transcriptum esse dicit.

Varietas lectionis e quatuor codicibus Parisiensibus signatis litteris z (est noni saeculi vel decimi init.), b (undecimi saec.), c (antiquioris temporis), x (est XV. saec. sed ex optimo codice descriptus). Conf. C. Crispi Salustii quae extant. Ed. Fr. D. Gerlach, Basiliæ 1823. Vol. III, p. 300 sqq.

Taciti codices Medicei, quibus usus est J. C. Orellius \*\*\*\*); cod. Medic. I. (plut. LXVIII, I.) continet Annalium libros sex priores, cod. Med. II. (eiusdem plutei) posteriores (Annal. XI—XVI) atque Historias; uterque est saeculi XI.

\*) In Praef. p. XVI: „Denique de aetate codicis Frontoniani quid dicam? Enimvero nihil impedit, quominus eum antiquissimum esse credamus.“

\*\*) In Praef. p. XVIII: „Ceteroqui nihil obstat, quin textus ipsius scriptura quinti vel sexti saeculi esse dicatur.“

\*\*\*) Itaque quum usus eius libri dubius esset, non nisi primum librum perlegi.

\*\*\*\*) C. Cornelii Taciti opera quae supersunt ad fidem codicum Mediceorum ab J. G. Baitero denuo excussorum ceterorumque optimorum librorum recensuit J. C. Orellius. Vol. I. Turici 1846. Duos priores libros tantum indagavi, quod tota scripturæ ratio satis inde apparere arbitratus sum.

T. Livii codex Bambergensis. Conf. T. Livii ab urbe condita lib. XXXIII. Ad codicis Bambergensis et editionum antiquarum fidem denuo edidit J. F. Kreyssig. Accessit varietas lectionum in ll. 30—32. et 34—38. ex codice Bambergensi. Misnac 1839. Codex est sine dubio saeculi undecimi\*). Huic aetate antecedit Moguntinus, e quo scripturae diversitatem Kreyss. addidit.

Huic codici adiungam eos, quos C. F. S. Alschefsky (T. Livii ab urbe condita liber tricesimus, ad codicum manu scriptorum fidem emendatus, Berolini 1839.) contulit. Is Puteanum, qui Parisiis servatur et omnium decadis tertiae librorum et antiquissimus et integerrimus habetur, describendum curavit, ex quo Bambergensis et Mediceus profecti sunt. Posteriorem partem libri XXX. (a capite 30.), quam in illo antiquissimo codice non extaret, ex altero Parisiensi, aetate illi proximo, dedit. Praeterea usus est codice Lipsiensi (XIV. saecul.) et Berolinensi (XV. saec.). In codicibus notandis his compendiis usus est: P significat librum Puteanum vel Parisinum, P<sub>2</sub> Parisiensem alterum, Bb Bambergensem, L Lipsiensem, Br Berolinensem, R. editionem principem Romanam, T. Tarvisanam, M. Moguntinam, A. Aldinam a. 1518., F. Frobenianam a. 1535. \*\*)

M. Acci Plauti Bacchides, ad codicum Palatinorum fidem cum integra scripturae discrepantia reliquorum librorum ed. Frid. Ritschelius. Halis Saxonum a. 1835. Vetus codex Palatinus teste Pareo (nota  $\mathcal{A}$  vel  $\mathcal{A}$  p significatus) a nobis n. 1. notatus est, idem Camerario et Grutero testibus ( $\mathcal{A}$ c et  $\mathcal{A}$ g) n. 2., decurtatus Palatinus testibus Pareo et Grutero ( $\Theta$ p et  $\Theta$ g) n. 3., idem a Ritschelio collatus ( $\Theta$ ) n. 4. — De antiquitate Palimpsesti Plautini Mediolanensis scripsit Ritschelius in Ephemer. litter. antiquar. Darmstad. 1837, n. 91. 2. 3.

M. Minutii Felicis Octavius ad fidem codicis Regii Lutetiae Parisiorum et Bruxellensis recensuit Eduardus de Muralto. Praefatus est J. Gasp. Orellius. Turici 1836. Codices saeculum IX. non excedunt.

„Nypsi, Nysii, Nipsi Junii M. romani, opus de agrorum mensuris.“ Huius codicis Bambergensis partem a Jan publici iuris fecit in Ephem. litter. antiq. Darmst. 1844., V, p. 433 sqq. Jaeck l. l. eum saeculo XI. adsignavit; prima pagina, quae methodum multiplicandi continet, est procul dubio XII. saec.

Arnobii codex Bruxellensis. Eius codicis accuratam collationem ab ipso Bruxellis factam L. Lerschii amica voluntas mecum communicavit. Codex, ut in ipsius fronte est, perturbatus a. 1598. (a Canonico) in ordinem compositus est. Totus fere liber primus et reliquorum insignes partes aetatis antiquioris sunt et saeculum X. non facile excedunt.

Codex Erfurtensis Ciceronis, qui inter Germaniae codices Ciceronis sine controversia antiquissimus est, non serius quam saeculo XIV. scriptus est. Conf. Variae Lectiones librorum aliquot ex codice Erf. enotatae ab Eduardo Wundero. Lipsiae 1827. \*\*\*). Ejusdem: M. Tulli Ciceronis oratio pro Cn. Plancio emendavit et explanavit Ed. Wunderus. Lipsiae 1830. M. T. Ciceronis oratio pro T. Annio Milone. Ad codicis olim Erfurtensis nunc Berolinensis

\*) Conf. Jaeck: Viele Alphabeten und ganze Schriftmuster vom VIII—XIV. Jahrhundert aus der Bibliothek zu Bamberg; 1833—35, Vol. III.

\*\*) T. Livi Rerum Romanarum ab urbe condita libri... emendati ab Car. Frid. Sig. Alschefski, (Vol. I. Berolini 1841.), cuius editionis nunc tria volumina in publicum emissae sunt. Quum optimorum codicium scribendi ratio non ubique adnotata sit, in rebus ad Orthographiam pertinentibus auctoritate carent.

\*\*\*) P. XII.: „Itaque tantum mihi videor confirmare posse, codicem Erfurtensem certe non serius quam saeculo XIV. esse scriptum, id quod scribendi etiam genus, quod usurpatum in eo videmus satis superque declarat.“

exemplar lithographico opere quam accuratissime describendam curavit, annotationibus orthographicis et criticis atque compendiorum indice copiosissime instruxit Guilelmus Freundius. Vratislaviae 1838.

Pandectarum codex Florentinus, qui antiquissimis codicibus adnumerandus est, quum eum aliquot annos post Traianum imperatorem scriptum esse admodum probabile sit. Conf. Henrici Brencmanni Historia Pandectarum seu fatum codicis Florentini, Traiecti ad Rhenum 1822. Exemplum apographi Brencmanni habet p. 115, et Gebaueri Corpus iuris civilis, post eius mortem edid. Spangenberg, Gottingae 1776, qui (p. 802. Vol. I.) paginam ex membranis Florentinis addidit. Quod in titulo eius libri est, Digesta ad Florentinum exemplum typis expressa esse, id quin accurate ubique factum sit, si ad Orthographiam spectas, vehementer dubito.

Sexti Julii Frontini de aquae ductibus urbis Romae liber. Ad codicum fidem edid. Dederichius, Vesaliae 1841. Omnium codicum antiquissimus est Cod. MS. Montis Cassinensis, qui vel sub finem saeculi decimi tertii vel sub initium decimi quarti scriptus fuisse dicitur; adnotatus est compendio C. Bonitate a codice Cassinensi secundus est Codex Vaticano-Urbinas paulo post medium saeculum XIV. exaratus et significatus littera U. Eadem tempori adsignandus est Codex Vatic. significatus littera V. Conf. Praef. p. VI — X.

Codex Arnstadiensis, cuius varias lectiones ad Somnium Scipionis vulgavit Pabst (in programmate Gymnas. Arnst. a. 1842). Scriptus est intra a. 1400 — 1445.

Ciceronis codices a Lagomarsinio collati, quorum antiquissimi sunt N. 4. 13. 32. 36, qui vero ipsi saeculum XIV. non antecedunt. Notandum est hoc loco Lagomarsinium varios numeros in collectaneis suis posuisse, qui non scriptos sed impressos libros videantur significare. Conf. M. T. Ciceronis de Oratore. Ed. Fr. Ellendt. Vol. I. (Regiomontii Prussorum 1840) p. XIV sq. \*).

Notae Tironianae, quibus ego in quaestionibus Orthographicis non magnam auctoritatem tribuerim, quod ex velociter scribendi studio sensim et improviso enatae sunt. Conf. Palaeographia critica auctore Ulrico Frid. Kopp, Mannhemii 1817. \*\*)

Agmen claudunt I Papiri Diplomatici dall' Abate Gaetano Marini. In Roma 1805. fol., qui liber apographa inde a saeculo quinto usque ad recentiora tempora continet. Textum haud omnibus numeris absolutum esse Koppius docuit in censura huius libri (Annal. Heidelb. a. 1809, I, p. 19 — 39.)

Ex his fontibus quae sequuntur petita sunt; eorum vero librorum, qui ad dirimendam quaestionem propositam non faciunt, mentionem non feci, quum mihi hic non propositum fuerit,

\*) Dolendum est, quod in libro tertio variae codicum lectiones ad Orthographiam spectantes rarissime adnotatae sunt. Qui „Specimen variarum lectionum e codicibus Lagomarsianis librorum Ciceronis de Nat. Deor. descriptarum“ congescit, Dr. Fr. Schultze (in programmate Gymnasi Liegnit. a. 1847), is Orthographiae rationem non habuisse videtur; nam ad praepositionis præfixae exempla haec tantum memorat, in varietate lectionum: I, 2. *annumerare* 4. 9. 23. 120. 122. 124. 126. 47. 127. 50; *assertionem* 31; I, 3. *ammovent* 3; I, 5. *amirantur* 31; *amonendi* 3. *adfirmarent* 11, *affemarent* 9. *asserendi* 3. 31. 9. 24. *adsentienti* 11; I, 6. *at dubitare* (*addubitare* Orelli) 11. *assint* 3. 31; I, 7. *astrictum* 11 et decem alii codices; I, 10. *amitor* 31; I, 11. *aduncta* (*pro adiuncta*), 23. *appellat* et *appellant* 24.

\*\*) Isidorus Etymolog. p. 39. ed. Lind. haec habet: Romae primus Tiro Ciceronis libertus commentatus est notas, sed tantum praepositionum.

ut omnem Orthographiam Latinam complecterer. Evidem quum de particularum praefixarum scriptura hoc loco disputare mecum constituisse, spatium huic scriptioni meae constitutum video vix sufficere ad pertractanda ea, quae de praepositione *ad* praefixa dicenda sunt.

### De praepositione *ad* in compositis.

Recentiores auctores, qui de praepositionibus praefixis praecipue scripserunt, hi sunt: Heynins in Praef. ad 2. edit. Virg. p. 36—43; Kritz. Sallust. Crispi opera p. 213., et qui ibi laudantur: Passov. ad Tacit. Germ. c. 2; Hertel. ad Agricol. c. 9. et Fr. Lindemann. ad Ruhnken. Elog. Hemsterh. p. 3 et 4; his adde A. Maium Conspect. Orthograph. cod. Vatic. de Rep. p. 621 ed. Moser.; Kirchner. Praef. ad Horat. Satiras p. LXXXV sqq., Wunder. Praef. ad Ciceron. Orat. pro Plancio p. XV., Freund. ad Orat. pro Milone p. 25 sqq., Ellendt. Ciceronis de Orat. libr. III. passim, Maduig. Praefat. ad Cicer. de Finib. p. 57 sqq., Frid. Osanni M. T. Ciceronis de re publica librorum Fragmenta. Gottingae 1847, qui vir doctissimus ipsam Ciceronis scribendi rationem, quantum quidem id fieri posset, restituendam sibi proposuit; quibus accedunt H. Duentzer (in „Wortbildung und Komposition“ p. 166 sqq.), qui praecipue de scribendi ratione in Inscriptionibus ap. Orell. observata disputavit; Wagner., cuius librum supra laudavimus, \*) et, qui de ea re peculiari commentatione scripsisse fertur, Hoffmann „Ueber die Assimilirung der Praepositionen in Compositis“ in Annalib. phil. et paedag. a. 1827. III, p. 81., quam frusta in illis Annalibus, quibus inesse dicuntur, quaesivi. Denique recentiora scripta grammatica Schneider. I, II, p. 521 sqq., Grotfend. (3. edit.) II, 221., Reisigii Vorlesungen ueber lateinische Sprachwissenschaft p. 280 sq. et ad eum librum notam 308. Fr. Hasii, Kruegeri §. 25. et 277. n. 6, qui rem vix attigit. Conf. Weissenborn. censura eius libri in Ephemerid. Marb. 1843, I, p. 75. Scripsit nuper copiose de litteris, de Orthographia et de accentu J. H. R. Prompsault\*\*); sed eius libri desiderium mihi ademit censura in Jahn. Nov. Annal. phil. et paedag. a. 1846, fasc. II, p. 155 sqq.

Praepositiones a Romanis in quibusdam vocabulis inflexas, in aliis integras relictas esse certum est, neque negari potest, antiquissimis temporibus adsimulationem, ut hodie loquuntur, rariorem fuisse \*\*); itaque quaerendum est, quando apud Romanos adsimilandarum praepositionum initium factum sit quique cuiusvis vel aetatis vel scriptoris usus fuerit, quantum quidem eius rei monumenta extant. *Ad* praepositio immutata retenta est ante *i* litteram consonantem et ante vocales, si excipis vocabulum *atavus* pro *adavus* \*\*\*\*). Conf. Schneid. I. I. I, p. 524 sq. \*\*\*\*\*).

\*) Eius libri censura in: Goettinger gelehrter Anzeiger, Stueck 125 mihi non ad manus fuit; altera censura inest in Ephemer. litter. antiquar. III, 4, p. 343 sqq. Cassel. 1845.

\*\*) Grammaire Latine. Traité des lettres, de l'orthographe et de l'accentuation, par l'Abbé J. H. R. Prompsault. Paris 1842; 1056 p.

\*\*\*) Eo tempore, quo Columna rostrata posita est, praepositiones praefixas immutatas relictas fuisse, e praepositione *ex* non mutata (*exficiunt*) videtur colligi posse.

\*\*\*\*) Hanc esse veram originem eius vocabuli docet pars significationis ratio verbi *adnepos*. Duentzer I. I. p. 189. cum Boppio *atavus* e lingua sanscrita duxit, in qua *ati*, „supra“ significat, ut *adnepos* esset pro *atnepos*.

\*\*\*\*\*) Immutatio *d* litterae mediae in tenuem *t* facta est propter sonum, quem habuit in fine vocabulorum *quid*, *quod*, *id*, *istud*, *illud*, *aliud*, *ad*, *apud*, *sed*, *hacud*; conf. Schneid. p. 251; exempla mutatae *ad* praepo-

§. 1. *Ad ante b in quatuor tantum verbis reperitur; adbellare, adblaterare, adbiberere, adbitere.* Tria priora praepositionem integrum retinuerunt, de quarto quaestio oritur. Apud Vel. Long. de Orthogr. p. 2225. haec sunt: „Abbire etiam quidam geminata b maluerunt et dicere et scribere, ut intermissa d. Et in hoc nullam differentiam putat esse Lucilius, qui ait:

Abbire multum est, d si et an b habet“;

quem locum Schneider I. 2, p. 632 in nott. ita emendavit: „Abbitere etiam quidam geminata b maluerunt et dicere et scribere (sc. quam adbitere) intermissa d, sed in hoc multam differentiam putat esse Lucilius, qui ait:

abbitere multum est d sive an b habet.“

Schmidt \*) legendum duxit deleto verbo *habet*:

Abbitere multum est d siet an b.

Plautus alterum verbum scripsit, ut Lucilius, *adbitere* (i. e. adire): Captiv. III, 4, 72.

Namque edepol si adbites propius, os denasabit tibi;

alterum vero *abitere* (i. e. abire): Rud. III, 4, 72.

Hunc quoque adserva ipsum, ne quo abitat; nam promisimus.

In Glossis Placidi (litt. a) est *adbiteret* et explicationis gratia additum *adveniret*. Antiquiore aetate pro *adbitere* dicebant *arbiter*, unde ortum est vocabulum *arbiter* „qui aditur“; conf. Doederl. Synonym. II, p. 162 \*\*); de qua litterae d mutatione §. 3. plura monebimus. Vides hinc *ad integrum* retentam esse sequente b, quod ne *ab* praepositionis sonus redderetur factum esse Schneider. I. I. p. 525. non immerito suspicatus est. Ceterum idem docet Priscian. p. 569. P. (I, 59 ed. Kr.): „Haec tamen ipsa consonans (d) in *ad* praepositione mutatur sequente c vel g vel p vel t, ut accumbo, accido, aggero, applico, appello, attingo, attineo. F quoque sequente rationabilius, ut affectus, / allido, r arrideo; n annuo; s assiduus. Subtrahitur etiam in quibusdam, si consequens dictio a gn vel sp vel sc incipit, ut agnitus, aspectus, ascendo. Aliis sequentibus litteris integra manet in compositione, ut adbibo, adhaereo, admitto, adquiro, advoco. Frequenter tamen invenimus, f vel n vel l vel r vel s sequentibus d scriptam, ut adfatur, adludo, adrideo, adnitor, adsumo; errore tamen scriptorum hoc fieri puto quam ratione. Nam quae sit differentia euphoniae, ut, cum eadem consonans sit sequens, in aliis transferatur d, in aliis non, scire non possum: ut, cum dicam affectus, allido, assiduus, bene sonet, cum autem affatur, alludo, assisto, male.“